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Onderwerp 

Zienswijzen Kierbesluit Bernisse 
 

 

Aan de leden van Provinciale Staten 
 

Toelichting 

Zaterdag 18 december 2009 brachten ondergetekenden een werkbezoek aan de 

gemeente Bernisse. Zij spraken daar met enkele leden van de gemeenteraad en 

wethouder Duinker van Bernisse en een aantal belanghebbende inwoners van de 

gemeente. Vanuit verschillende invalshoeken, zoals ruimtelijk-planologische, 

cultuurhistorische, waterstaat- en milieukundige invalshoek werden bijdragen 

geleverd. Bovendien hebben wij de mogelijke gevolgen voor het landschap van de 

uitvoering van het voorgenomen besluit bekeken. Wij zijn ons er zeer van bewust dat 

zowel op Europees, nationaal als provinciaal niveau afspraken zijn gemaakt over het 

compenseren van de gevolgen van het Kierbesluit door het verwerven van natuur-

gebieden en willen aan dit beleid in principe zeker niet afdoen. Vele aanwezigen 

hebben het gevoel dat het provinciebestuur geen oog en oor heeft voor alternatieve 

plannen. Zo is in het voortraject geopperd voor het zoetwatertransport zoveel mogelijk 

aan te sluiten bij de historisch bekende kreken, hetgeen aanmerkelijk minder ingrij-

pend voor het landschap en wellicht ook duurzamer zou zijn. Wij brengen hierbij onder 

de aandacht dat de alternatieven voor het zoetwatertransport losstaan van het ver-

drassen van landbouwgrond. De gemeente Bernisse stelt in haar ‘Toekomstvisie 

Bernisse’ - alsook in haar zienswijze op het provinciaal Inpassingsplan - dat door de 

provincie Zuid-Holland op alternatieve plannen van betrokkenen - zowel inhoudelijk en 

financieel - niet of onvoldoende is ingegaan. Omdat wij niet uitsluiten, dat sommige 

alternatieven beter zouden zijn dan de voorgenomen plannen en op meer draagvlak 

kunnen rekenen, hetgeen tot snellere realisatie van het beleid zou kunnen leiden, 

stellen wij, gelet op artikel 54 van het reglement van orde, de volgende schriftelijke 

vragen. 

 

1. Op welke momenten in het voorbereidingstraject hebt U met directbetrokkenen en het 

gemeentebestuur gesproken over de planvorming? 

 
Antwoord 

De voorbereiding en planvorming van de zoetwatertracés west en oost Voorne en de 

mogelijkheid van een pijpleidingtracé heeft in eerste aanleg in 2002 plaatsgevonden 

door het Waterschap De Brielse Dijkring. Het oostelijk tracé van de Bernisse naar het 

gemaal Oudshoorn lag toen ten noorden van de Haasdijk. In 2004 is een nieuwe 

studie uitgevoerd, waarbij het oostelijk tracé werd gecombineerd met de EHS.  



 

 

Pagina 2/3 Op basis van deze studie is het convenant met het Rijk over de uitvoering door de 

provincie in december 2004 afgesloten. Over de verschillende tracës heeft ambtelijk 

overleg plaatsgevonden met de verschillende gemeenten en de LTO Voorne. In 

oktober 2004 zijn op een druk bezochte informatiedag de plannen breed bekend-

gemaakt en toegelicht door vertegenwoordigers van Rijk, provincie en waterschap. 

Met LTO en de betrokken agrariërs is daarna regelmatig overleg gevoerd. Dit heeft 

ertoe geleid dat de Stuurgroep uitvoering maatregelen Kierbesluit op 17 april 2008 

heeft besloten tot een nieuw tracé: het thans in geding zijnde 'zuidelijk' tracé. Ambtelijk 

en bestuurlijk heeft regelmatig met betrokkenen overleg plaatsgevonden. Daarnaast 

zijn leden van de Stuurgroep Maatregelen Kierbesluit (gedeputeerde Dwarshuis, 

dijkgraaf Geluk en de wethouders van de betrokken gemeenten) gemeenschappelijk 

en individueel meerdere malen in de streek geweest om uitleg te geven over de 

zoetwatervoorziening en hebben argumenten gewisseld met de belanghebbenden en 

deelgenomen aan discussiebijeenkomsten. Uit die overleggen zijn ook wijzigingen 

door de stuurgroep overgenomen in de voorgestelde tracés. Aan de gemeenteraad 

zijn op verzoek voor de besluitvorming in 2008 alle gegevens verstrekt. Daarbij zijn 

niet de gedetailleerde berekeningen meegestuurd, maar een overzicht van de kosten 

van de verschillende mogelijkheden. Overigens heeft de portefeuillehouder van de 

gemeente Bernisse gedurende het gehele proces in de Stuurgroep Maatregelen 

Kierbesluit alle besluiten onderschreven. De gemeente Bernisse is tot en met 

september 2009 lid geweest van deze stuurgroep.  

De gemeenteraad van Bernisse heeft op 25 november 2008 besloten het bestem-

mingsplan buitengebied Bernisse vast te stellen zonder reservering voor het zoet-

waterkanaal. Dit kwam voor het college van Bernisse en voor ons college als een 

verrassing. Gedurende het traject van het inpassingsplan hebben de portefeuille-

houders mevrouw Dwarshuis-van de Beek en de heer Evertse met de gemeenteraad 

en individuele raadsleden een aantal malen mondeling en schriftelijk van gedachten 

gewisseld over de aanleg van de zoetwatervoorziening en het natuurontwikkelings-

project Deltanatuur. 

 

2. Waarom hebt u ervoor gekozen om de zienswijzen van alle indieners niet inhoudelijk 

te beantwoorden, maar uw reactie af te doen met een verwijzing naar stukken die op 

het gemeentehuis, het provinciehuis en de provinciale website beschikbaar zal worden 

gesteld?  

 

Antwoord 

Naar aanleiding van de tervisielegging van het ontwerpinpassingsplan 'Maatregelen 

Kierbesluit en Deltanatuur Bernisse' zijn 2.168 zienswijzen ingediend. Alle zienswijzen 

zijn beantwoord in de zienswijzenrapportage die op 15 december 2009 is vastgesteld 

door ons college. Voor zover sprake is van gelijkluidende zienswijzen is verwezen 

naar een thematische beantwoording. Alle indieners hebben een ontvangstbevestiging 

gekregen waarin de verdere procedure is uiteengezet. In artikel 3:44 van de Algemene 

wet bestuursrecht is bepaald dat toezending van het besluit (tot vaststelling van het 

inpassingsplan) aan de indieners van zienswijzen achterwege kan blijven indien de 

omvang van het besluit daartoe aanleiding geeft of indien toezending zou moeten 

plaatsvinden aan meer dan 250 personen. Gelet op het grote aantal zienswijzen en de 

omvang van de zienswijzenrapportage (80 pagina’s) ligt toepassing van artikel 3:44 in 

de rede. Dit ligt des te meer in de rede nu een groot deel van de zienswijzen in 

gebundelde vorm is aangeboden, waarbij gebruik is gemaakt van voorgedrukte 

formulieren. 



 

 

Pagina 3/3 Na verzending van de ontvangstbevestiging hebben bovendien tientallen mensen 

laten weten zich niet bewust te zijn van het indienen van een zienswijze. Ook zijn 

nogal wat adressen onjuist en onvolledig. In overeenstemming met de wettelijke eisen 

kan het besluit en de zienswijzenrapportage - na vaststelling door Provinciale Staten - 

worden ingezien op het gemeentehuis, het provinciehuis en de provinciale website. De 

stukken kunnen ook gedownload worden vanaf de provinciale website. Vanzelf-

sprekend zal het besluit op verzoek ook worden toegezonden. Wij zijn van mening dat 

hiermee voldoende mogelijkheden zijn om kennis te nemen van het besluit en de 

zienswijzenrapportage. Bovendien is in de statencommissie Ruimte en Wonen 

(13 januari 2010) besloten dat Provinciale Staten een hoorzitting zullen organiseren, 

om alle indieners van zienswijzen in de gelegenheid te stellen een toelichting te 

geven. 

 

3. Is het college het met ons eens dat deze wijze van afdoening van zienswijzen inge-

bracht door mensen die zich zeer emotioneel betrokken voelen bij hun woonomgeving 

als een affront wordt ervaren? 

 

Antwoord 

Zie beantwoording onder 2. 

 

Vraag 4 t/m 8  
 

Antwoord 

Op 12 januari 2010 hebben Gedeputeerde Staten het verzoek aan Provinciale Staten 

gedaan om de behandeling van het Inpassingsplan Bernisse op te schorten. Achter-

grond hiervan was dat in overleg met het Rijk geconstateerd werd dat er sprake is van 

een overschrijding van het beschikbare budget voor de compenserende maatregelen 

Kierbesluit. Afgesproken is dat wordt gezocht naar versobering, dan wel alternatieven 

voor het huidige inrichtingsplan op Voorne.  

In maart 2010 vindt bestuurlijk overleg met de Staatssecretaris van Verkeer en 

Waterstaat en de Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit plaats. Zodra de 

uitkomsten van dit overleg bekend zijn, zullen wij de resterende vragen beantwoorden. 

Wij hebben u separaat een voortgangsnotitie gestuurd over het totale project. 
 

 

Den Haag, 9 februari 2010 

 

Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland, 

secretaris,                                              voorzitter, 

  

M.H.J. van Wieringen-Wagenaar J. Franssen 

 
 


